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Úvod
Podle magazínu Forbes denně lidstvo vygeneruje 2,5 · 1018 bytů dat a s ex-

panzí internetu věcí bude toto číslo ještě stoupat [Marr (2018)]. Převážná většina
evidencí o zaměstnancích, pacientech nebo zákaznících je v elektronické podobě
a poptávka po datových analyticích stoupá. Předpokládá se, že tato data mohou
obsahovat mnoho cenných informací. Vyznat se však v tabulce s desítkami či stov-
kami sloupečků a počtem řádků v řádu tisíců není jednoduché. Cílem této práce
je vytvořit nástroj, který umožní automatizovat prvotní analýzu neznámých dat
jak pro datového analytika, tak pro laika například v manažerské pozici. Pokud
analytik dostane data, o kterých nic neví, tento nástroj by mu mohl ušetřit mnoho
času úvodního zkoumání některých vztahů. Pro mechanické vyšetření všech mož-
ností lineárních závislostí mezi sloupci není potřeba lidské práce. Druhým typem
potenciálního uživatele tohoto programu, který jsem nazvala Marple, jsou lidé,
kteří se prací s daty nezabývají, ale chtěli by se o nějakém souboru informací
dozvědět více. Mohou to být třeba už zmínění manažeři ve firmách, ale i vědečtí
pracovníci, kteří jinak vyhledávají služeb odborníků pro odhalení vztahů z namě-
řených hodnot.

Celé téma automatické analýzy dat je provázeno dvěma hlavními problémy. První
z nich je, že data mohou být příliš velká (tzv. curse of dimensionality), než
aby bylo možné vyzkoušet všechny kombinace či možnosti a slepě prohledávat
celý prostor. Druhý problém může na první navazovat, ale nemusí. Mnoho díl-
čích podproblémů, které je nutné vyřešit, je velice snadných pro člověka,
ale jejich algoritmizace může být zcela netriviální. Když mluvíme o ne-
známých datech, nemusí to být přímo tabulka čísel, o které netušíme ani jména
sloupečků. Pak by nám pravděpodobně ani odhalení vnitřní struktury k ničemu
nebylo. Typicky víme, co který sloupeček znamená v tom významu, že známe
jeho jméno a chápeme, co zhruba hodnoty v něm vyjadřují. Počítač, bohužel, to-
hle neví, takže odhalit na první pohled nepotřebné sloupce, jako je jméno, nebo
rozpoznat, jak s kterým sloupcem zacházet, je těžké. Většina použitých metod
vyžaduje nastavení metaparametrů - popis toho, jak se má metoda chovat, krite-
ria pro její rozhodování a zastavení. Existují samozřejmě některé typické hodnoty
nebo jejich rozsahy, které jsou pro daný druh metody vhodné, ale během práce
na projektu jsem narazila na mnoho případů, kdy přesné nastavení zcela jasné
nebylo. S oběma záležitostmi se musíme nějak vyrovnat. Jednou cestou by bylo
připustit větší interakci uživatele pro nastavení parametrů a učinění některých
rozhodnutí. Druhá možná cesta je použít metody hlubokého učení a pokusit se
naučit správné meta-nastavení. Pro problém dimenzionality dat je třeba navrh-
nout vhodné ořezání možností, nebo algoritmy, kterým toto nevadí.

Cílem této práce nemá být navrhování nových metod strojového učení, ale pro-
zkoumání cesty, jak zautomatizovat jejich použití, popsat problémy, které se mo-
hou vyskytnout a navrhnout řešení. Důležitá je i forma prezentace výsledků, která
má být přehledná a jednoduchá i pro neodborníka, takže důležitou součástí práce
je úvaha nad znázorněním nalezených závislostí tak, aby byly snadno dostupné.
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V následujích kapitolách bude popsáno jak teoretické zázemí, použité metody
a učiněná rozhodnutí, tak implementace a ovládání programu. V první kapitole
budou popsány metody strojového učení, které byly implementovány, diskuze o
jejich použití a problémy, které byly vyřešeny. Implementační detaily, některé
zajímavé použité knihovny a architektura programu bude popsána v kapitole
druhé. Uživatelské dokumentaci, tedy popisu zacházení s programem je věno-
vána třetí kapitola.
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1. Popis problému
V této kapitole budou popsány jednak metody strojového učení použité na

vstupní data a zároveň i výstup programu. Bude tedy popsáno, co všechno lze v
reportu nalézt a jak byly shluk údaje vypočítány.

Nejprve je třeba si říci, co všechno bychom o neznámých datech vůbec mohli
chtít zjišťovat a na jaká omezení při tom narazíme. Je žádoucí vědět nejprve něco
o samostatných proměnných a pak teprve o vztazích mezi nimi. Řádky, které
nejsou úplné, budou vyřazeny.

1.1 Spojité a kategorické proměnné
U jednotlivých sloupečků nás prvně zajímá jakého jsou typu. Můžeme rozli-

šovat, jestli jde o spojitou proměnnou, diskrétní nebo kategorickou. Kategorickou
proměnnou rozumíme proměnnou reprezentující nějaké "škatulky", třeba pohlaví
nebo národnost. Diskrétní proměnná ještě nutně nemusí být kategorická. Spor-
ným příkladem může být věk, který lze brát kategoricky. Ovšem v případě, že
se vyskytují hodnoty 0 - 100, lze říci, že je to proměnná číslená. Pokud bychom
chtěli roztřídění do určitých kategorií, tak je vhodnější zavést si novou proměnnou
s hodnotami "dítě"- "dospělý"- "senior", nebo o něco jemnějšími.

Pokud je proměnná textová, opět není jasné, že je musí jít o výčet. Jako pomocný
dataset pro tuto kapitolu bude sloužit Pittsburgh Police dataset[arr (2018)] ob-
sahující záznamy o trestných činech v Pittsburghu (viz Tabulka 1.1). Proměnné
týkající se přesného místa činu (INCIDENT_LOCATION) jsou natolik rozma-
nité, protože záznam je veden na úrovni ulice i s číslem popisným, že se nedá
očekávat, že by proměnná mohla být úspěšně brána jako kategorická. Každá ka-
tegorie by se totiž vyskytla typicky jednou. Jiná situace by nastala, pokud by
se často opakovala jen některá místa, další možná (ale velce nepravděpodobná)
situace je, že počet trestných činů třeba souvisí s velikostí čísla popisného. Jinak
se ale tato proměnná neuplatní ani pokud její hodnoty zakódujeme do čísel, pro-
tože nově vzniklá čísla mají nové logické uspořádání podle velikosti, což patrně
původní jména ulic neměla. Když si ale odmyslíme číslo ulice, nebo dokonce abs-
trahujeme na obasti nespecifikované velikosti, mohlo by být už zajímavé, protože
můžeme objevit souvislosti mezi trestnými činy a nějakou oblastí města. V našem
případě to není třeba přímo z ulice, protože dataset obsahuje i proměnné popisu-

_id AGE GENDER ARRESTTIME ARRESTLOCATION INCIDENTNEIGHBORHOOD

1787 62 M Mon, 03/10/16 04:47:00 PM PST S Main ST & Wabash ST Pittsburgh, PA 15220 West End
14902 23 M Tue, 21/11/17 08:00:00 PM PST 900 Block 2nd AV Pittsburgh, PA 15219 Hazelwood
1788 29 F Mon, 03/10/16 04:50:00 PM PST Forbes AV & Market ST Pittsburgh, PA 15222 Central Business District
1790 32 M Wed, 05/10/16 09:12:00 PM PST Southern AV & Gray ST Pittsburgh, PA 15211 Mount Washington
14908 45 M Tue, 21/11/17 10:00:00 AM PST 600 Block 1st AV Pittsburgh, PA 15219 New Homestead
14911 19 F Tue, 21/11/17 02:14:00 PM PST 600 Block 1st AV Pittsburgh, PA 15219 Mt. Oliver Boro
6753 35 M Thu, 23/03/17 06:35:00 PM PST 3900 Block Mintwood ST Pittsburgh, PA 15201 Lower Lawrenceville
7808 36 M Wed, 26/04/17 08:37:00 AM PST Spring ST & Eleanor ST Pittsburgh, PA 15210 Arlington
8413 32 M Wed, 10/05/17 11:46:00 PM PST Letsche ST & Mercy ST Pittsburgh, PA 15214 Fineview
15905 24 F Tue, 19/12/17 11:50:00 PM PST Federal ST N & Perrysville AV Pittsburgh, PA 15212 Central North Side
12787 56 M Tue, 19/09/17 12:30:00 PM PST 1500 Block 5th AV Pittsburgh, PA 15132 Middle Hill

Tabulka 1.1: Ukázka dat k analýze
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jící oblast a okrsek místa. Můžeme se u toho ale teoreticky zamyslet, jak takovou
souvislost objevit. Ideální by bylo použít kódování, které by vystihovalo blízkost

[…]


tění a uložit soubor pro pozdější použití í(Obrázek 3.5).

24

Obrázek 3.5: Zobrazení a stažení reportu.

Obrázek 3.6: Spuštění programu a zobrazení výsledků

3.4 Odchycení chyb
Pokud se během výpočtu objeví chyba, zobrazí se dialog s upozorněním. Po

jeho odsouhlasení je možno zkusit výpočet spolu (Obrázek 3.7). Nicméně výpočet
je v tomto směru deterministický, takže nemá smysl opakovat výpočet bez změny
vstupů.
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Obrázek 3.7: Chybové hlášení
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Závěr
Cílem práce bylo vytvořit nástroj pro rychlou a snadnou úvodní analýzu dat.

Vytvořený program lze přiměřeně jednoduše ovládat a poskytuje o datovém sou-
boru základní informace uživatelsky přívětivou formou, což bylo mým cílem. Pro-
gram odstraňuje duplicity, poskytuje informace o tom, které sloupce jsou korelo-
vané, jaká je předpokládaná dimenzionalita dat, hledá mezi proměnnými lineární
modely a skupinky podobných dat (shluková analýza). Výsledky jsou prezento-
vány jako html soubor s animovanými grafy. Na lineární regresi byl použit algorit-
mus, který nevynucuje prohledání celého stavového prostoru, zatímco u shlukové
analýzy byl problém dimenzionality vyřešen promítáním do prostoru dimenze
1, kde je separace triviální. Program je možno použít bez jakékoliv nápovědy o
datech, ale i využít znalostí, které o souboru máme pro dosažení přesnějších vý-
sledků.

Z první kapitoly je ovšem vidět, že možnosti prozkoumání dat, které by mohly
být realizovány jsou větší, než jaké byly implementovány. Hlavní možnosti roz-
šíření vidím v následujích směrech: metody strojového učení. Z nich by to
mohla být zejména regrese vyšších řádů, krokový algoritmus pro výběr proměn-
ných v lineární regresi, doplnění algoritmu pro korelaci kvalitativních dat, který
by zohledňoval velikost dat a snaha o hledání složitějších závislostí či pokus s
hlubokými neuronovými sítěmi. Druhou oblastí, která by mohla být snažší na
implementaci se stávajícím výpočetním základem je vizualizace dat. Bylo by
možno zobrazit i příspěvky jednotlivých proměnných, jak byly spočítany v PCA,
tabulku na lineární regresi učinti interaktivní místo méně přehledného seznamu,
graficky znázornit základní metriky proměných (průměr, rozptyl, kvartily) a po-
kusit se graficky znázornit i další rozšiřující data. Ještě jednou nezmíněnou oblastí
dat, která vůbec nebyla brána v úvahu, jsou data s časovými značkami, ke kte-
rýmje třeba přistupovat jinak, provádět sezónní očištění atp [Wooldridge (2016)].
V této oblasti samozřejmě také leží možnosti rozšíření.

Projekt s podobným záměrem vznikl a stále je rozšiřován týmem z Cambridge
university a MIT. Automatic statistician (dále AS)[AS] ovšem vznikal ve větším
týmu a podstatně delší dobu. Přesto si myslím, že tato rpáce přináší něco nového.
Vizualizace dat staticky, jak tomu je v AS podle mého nemůže zcela využít sou-
časné technologické možnosti. Jedná se o pdf s strojově genrovaným textem, který
je k nerozeznání od lidské práce. Ale i kdybychom jako jediný pohyblivý prvek
použili popisky u sloupečků sloupcového grafu, stále to způsobí, že je možné ke
každému sloupci snadno připojit sadu rozličných informací tak, aby nepřekáželi
celkovému pohledu na graf a přitom byly snadno dostupné bez náročného hledání.
Regrese vyšších řádů nebo další metoda pro výběr proměnných v lineární regresi
poskytnou přesnější pohled na data. Pravděpodobně nebude tak detailní jako v
AS, ale výhodou Marplu může být, že nabízí mnohem přehlednější znázornění
informací. Samozřejmě v současném stavu se nemůže s profesionálními programi
měřit, ale ukazuje trochu odlišnou cestu, která v době tabletů a interaktivních
tabulí jako běžných pomocnků ve firmách nabízí kvalitnější možnosti prezentace
dat, než tištěný přehled.
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Původní záměr počítal i s prozkoumáním možností aplikace neuronových sítí
(neural networks, dále NN), které jsou v současné době velmi populární. Pokud
bychom chtěli aplikovat NN na hledání závislostí, z jistého úhlu pohledu je tato
úloha ideální. Je možno vygenerovat libovolně velké datasety, u kerých budou
informace známé. Problém NN je, že fungují jako černá skřínka a o tom, jak se
naučili predikovat určitou věc, moc nevíme. Respektive můžeme vědět, jenomže
síť bývá velká a komplikovaná, takže z její vnitřní struktury poznáme souvislosti
stejně těžko. Pro aplikaci NN na nastavení metaparametrů zase stojíme před ji-
nou obtíží: jak mají vypadat trénovací data? Bylo by nutno vzít opravdu velké
množství datasetů, nejlépe s reálnými daty, využít expertní znalosti datového
odborníka a pokusit se neuronku naučit "jak to měla udělat nejlépe". To je ale
příliš složité a hodno samostatného zkoumání a odbornosti přesahující rozsah této
práce.

Máme tedy zatím malý, ale snadno rozšiřitený program pro prvotní analýzu dat,
který může ušetřit několik hodin práce datovému analytikovi a poskytnout zá-
kladní přehled o datech komukoliv jinému a to názornou grafickou formou, který
bude možno dále rozšiřovat.
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A. Přílohy
A.1 Popis přiložených souborů

• Zdrojové soubory k nalezení ve složce Sources. Program lze kvůli technic-
kým potížím spustit ze souboru Sources\Marple\bin\debug\Marple.exe

• Dále je přiložen vzorový report na subsetu Arrest dat [arr (2018)]
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