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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☐ ☒ ☐

Komentář Rozsah textovej časti práce je na spodnej úrovni

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☐ ☒ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐

Analýza ☐ ☐ ☒ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Popis použitých metód je vágny, niekedy nie je úplne jasné, ako popisované

metódy fungujú. Citácie nie sú jednoznačne určené. Zoznam literatúry neobsahuje kľúče,

ktorými sa v texte odkazuje na literatúru. V tlačenej verzii práce tak nie je možné niektoré

zdroje identifikovať.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ ☐ ☐ ☒

Komentář Aplikáciu sa po niekoľkých pokusoch podarilo spustiť, ale na každý k práci

priložený súbor dát ohlásila chybu. Na obhajobe vyžadujem ukážku funkčnej aplikácie.

Celkové hodnocení Dobře (spíše horší)

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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